
 

 

 



 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 
  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

30 de Maio de 2018 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO -  INTERINO 

Alfonso Orlandi Neto 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 10 (Maio 2018)  

Brasília: MCTIC, 2017. 

  P. 49 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro   

Despachos (Licença para Capacitação) 06 

Portaria n° 2.803, de 24 de maio de 2018. 07 

Portaria n° 2.842, de 28 de maio de 2018. 07 

Anexo I (Resultado Individual do II Ciclo Unificado) 08 

Portaria n° 2.848, de 29 de maio de 2018. 29 

Portaria n° 2.856, de 29 de maio de 2018. 30 

Anexo I (Resultado Individual do I Ciclo Unificado Curto) 30 

Anexo II 37 

Atos da Corregedoria   

Portaria n° 2.841, de 28 de maio de 2018. 37 

Portaria n° 2.844, de 28 de maio de 2018. 38 

Portaria n° 2.845, de 28 de maio de 2018. 38 

Portaria n° 2.846, de 28 de maio de 2018. 39 

Portaria n° 2.847, de 28 de maio de 2018. 39 

Portaria n° 2.849, de 28 de maio de 2018. 40 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas   

Despacho Interno 40 

Abono de Permanência  41 

Isenção de Imposto de Renda 41 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria n° 09, de 17 de maio de 2018. 42 

Portaria n° 10, de 17 de maio de 2018. 43 

Portaria n° 11, de 17 de maio de 2018. 44 

Portaria n° 12, de 22 de maio de 2018. 45 

Férias (Abril/2018) 45 

Licenças / Afastamentos  46 

Diárias e Passagens (Maio/2018) 48 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia   

Portaria n° 23, de 28 de maio de 2018. 48 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

DESPACHO 

  

Interessado : Guilherme Augusto Borges Carvalho 

Assunto : Licença para Capacitação 

  

Defiro a Licença para Capacitação ao servidor GUILHERME AUGUSTO BORGES 

CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de Analista de Planejamento e Orçamento, Matrícula 

SIAPE nº 1663787, lotado na Coordenação de Orçamento - COORC/CGOF/DAD/SEXEC, deste 

Ministério, para usufruí-la de 06/08/2018 a 02/11/2018, referente ao interstício de 10/11/2008 a 

08/11/2013, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 

10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 

  

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 

DESPACHO 

  

Defiro a Licença para Capacitação ao servidor FERNANDO CÉZAR CYSNE FURQUIN, 

ocupante do cargo efetivo de Economista, Matrícula SIAPE nº 1598961, lotado no Departamento de 

Inclusão Digital - DEIDI, da Secretaria de Telecomunicações - SETEL, deste Ministério, para 

usufruí-la no período de 18/06/2018 a 25/08/2018, referente ao interstício de 07/01/2013 a 

05/01/2018, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 

10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 

  

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 

DESPACHO 

  

Licença para Capacitação autorizada nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 

alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, Processo 

nº 01250.006933/2018-69 

 

MARCELO CÁSSIO SILVÉRIO, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e 

Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 1458749, lotado na Divisão de Análise e Execução Financeira - 

DIAEF, da Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira, da Coordenação-Geral de Recursos 

Logísticos  deste Ministério, com o objetivo de Elaboração da Dissertação de conclusão da Pós-

graduação Stricto Sensu em Gestão Pública (Mestrado Profissional), na Universidade de Brasília - 

UnB, em Brasília-DF, para usufruí-la no período de 30/07/2018 a 28/08/2018 e 05/11/2018 

a 04/12/2018, referente ao interstício de 29/06/2009 a 27/06/2014. 

  

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 2.803, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 36, parágrafo único, 

inciso III, alínea "b" da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 

9.527, de 10 de dezembro de 1997, e tendo em vista a sentença judicial revisional proferida autos da 

Ação nº 5017279-97.2017.4.04.7200, em trâmite na 4ª Vara Federal de Florianópolis/SC, 

Processo/SEI/MCTIC- 01238.000546/2017-04 resolve: 

 

Art. 1º Anular os arts. 2º e 3º da Portaria nº 5189/2017/SEI-MCTIC, de 05 de setembro 

de 2017, publicada no Boletim de Serviço Suplementar nº 16, da mesma data. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.842, DE 28 DE MAIO DE 2018 
 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que  lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do 

art. 87 da Constituição Federal,  tendo em vista o que dispõe  a Lei nº 11.344, de 08 de setembro de 

2006, a Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, a Lei nº 11.784, de 22 de setembro 

de  2008,  o  Decreto  nº 7.133,  de  19  de  março  de  2010 e as disposições específicas contidas 

na Portaria MCTIC nº 6.471, de 07 de novembro de 2017 e em atendimento ao disposto no processo 

n°01250.010913/2018-92, resolve:  

 

Art. 1º Homologar e divulgar o resultado da avaliação de desempenho individual referente ao II 

Ciclo Unificado de Avaliação de Desempenho Individual, de 01/03/2017 a 28/02/2018, para fins de 

pagamento da parcela individual da Gratificação de Desempenho de Atividade de Ciência e 

Tecnologia – GDACT, da Gratificação de Desempenho do Plano Geral de Cargos do Poder 

Executivo - GDPGPE, e da Gratificação de Desempenho de Atividade de Cargos Específicos - 

GDACE, pertencentes ao Quadro de Pessoal deste Ministério, quando em exercício nas atividades 

inerentes às atribuições do respectivo cargo,  com efeito financeiro retroativo a 1º de março de 2018, 

conforme anexo a esta Portaria. 

  

 

GILBERTO KASSAB 

 Ministro de Estado 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ANEXO I 

Resultado Individual do II Ciclo Unificado 

  

MATRÍCULA GRATIFICAÇÃO NOTA 

7662662 GDACT 20 

662661 GDACT NÃO RECEBE 

1800664 GDPGPE 20 

809785 GDPGPE 20 

1606789 GDPGPE 20 

1421540 GDACT 20 

1999372 GDACT 20 

7439754 GDACT 20 

1045087 GDPGPE 20 

1790117 GDPGPE 20 

455235 GDPGPE 20 

158367 GDPGPE 20 

1092882 GDPGPE 20 

809918 GDPGPE 20 

1999783 GDACT 20 

1541262 GDAIE 20 

1861348 GDACT 20 

673441 GDACT 20 

672157 GDACT 20 

1539576 GDACE 20 

1691411 GDACT 20 

1999363 GDACT 20 

1819471 GDACT 20 

1819443 GDPGPE 20 

1800641 GDPGPE 20 

1548493 GDACE 20 

1768140 GDACT 20 

1719704 GDPGPE 20 

1203446 GDACT 20 

1704562 GDACT 20 

1204505 GDACT 20 

1766353 GDACT 20 

1609732 GDPGPE 20 

672168 GDACT 20 

1974247 GDAIE 20 

1700085 GDACT 20 

6663798 GDACT 20 

1478059 GDACT 20 

1186676 GDACT 20 

672194 GDACT 20 

2009869 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

810035 GDPGPE 20 

2008682 GDACT 20 

1045136 GDPGPE 20 

1705963 GDACT 20 

1787592 GDPGPE 20 

1358606 GDACT 20 

1635079 GDACT 20 

1357150 GDACT 20 

455318 GDPGPE 18 

1798308 GDPGPE 20 

672185 GDACT 20 

455355 GDPGPE 20 

2008266 GDACT 20 

1346752 GDACE 20 

454947 GDACE 20 

1764764 GDACT 20 

1070324 GDACT 20 

1702554 GDACT 20 

1481550 GDACT 20 

1093196 GDPGPE 20 

1999693 GDACT 20 

1045105 GDPGPE 20 

1999673 GDACT 20 

1668873 GDACE 20 

1525765 GDACT 20 

2001844 GDACT 20 

1795437 GDACT 20 

1539601 GDPGPE 20 

1787720 GDPGPE 20 

1787469 GDACE 20 

1787644 GDPGPE 20 

1540155 GDACE 20 

1580946 GDACE 20 

1068365 GDACT 20 

2008553 GDACT 20 

1896197 GDACT 20 

1843296 GDACT 20 

672497 GDACT 20 

1359845 GDACT 20 

1361027 GDACT 20 

1557340 GDPGPE 20 

2000987 GDACT 20 

1824544 GDACT 20 

809965 GDPGPE 20 

2043048 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

662831 GDACT 20 

662187 GDACT 20 

1813861 GDACT 20 

808162 GDPGPE 20 

662689 GDACT 20 

1359872 GDACT 20 

172001 GDPGPE 20 

2082063 GDACT 20 

662673 GDACT 20 

7671797 GDACT 20 

809685 GDPGPE 20 

1718943 GDACT 20 

1803987 GDACT 20 

454931 GDPGPE 20 

1539980 GDACE 20 

1786758 GDPGPE 20 

1788387 GDPGPE 20 

1999705 GDACT 20 

810005 GDPGPE 20 

1312921 GDACE 20 

1820573 GDACT 20 

671298 GDACT 20 

1999774 GDACT 20 

1553484 GDACE 20 

454935 GDPGPE NÃO RECEBE 

1999793 GDACT 20 

808509 GDPGPE 20 

6663720 GDACT 20 

1241543 GDACT 20 

672207 GDACT 20 

662688 GDACT 20 

1999805 GDACT 20 

2019412 GDACT 20 

1917380 GDPGPE 20 

1999819 GDACT 20 

1698978 GDACT 20 

1788797 GDPGPE 20 

1788568 GDPGPE 20 

2351299 GDACT 20 

1788802 GDPGPE 20 

1780802 GDACT 20 

1701526 GDACT 20 

3451760 GDACT 20 

662672 GDACT 20 

662750 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

1538928 GDACE 20 

809302 GDPGPE 20 

455011 GDPGPE 20 

2555861 GDACT 20 

2001138 GDACT 20 

1241156 GDACT 20 

1249807 GDACT 20 

808443 GDPGPE NÃO RECEBE 

2003336 GDACT 20 

671923 GDACT 20 

1170998 GDACT 20 

1707850 GDACT 20 

672178 GDACT 20 

2004589 GDACT NÃO RECEBE 

2306947 GDACT 20 

1302493 GDACT 20 

1593528 GDPGPE 20 

1681381 GDACT 20 

1824420 GDACT 20 

1628441 GDPGPE 20 

6094906 GDACT 20 

808182 GDPGPE 20 

440911 GDPGPE 20 

6665529 GDACT 20 

6455334 GDPGPE 20 

242230 GDACT 20 

2000031 GDACT 20 

1698962 GDACT 20 

2000097 GDACT 20 

1610979 GDPGPE 20 

2003614 GDACT 20 

2007176 GDACT 20 

1045118 GDPGPE 20 

1070248 GDACT 20 

809989 GDPGPE 20 

2303631 GDACT 20 

673269 GDACT 20 

1287531 GDACT 20 

7671904 GDACT 20 

2441096 GDACT 20 

2000154 GDACT 20 

1068337 GDACT 20 

1643849 GDACT 20 

6046773 GDACT NÃO RECEBE 

2018587 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

809923 GDPGPE 20 

454930 GDPGPE 20 

1261240 GDACT 20 

1093264 GDPGPE 20 

1449970 GDACT 20 

1539655 GDACE 20 

1748004 GDPGPE 20 

1897443 GDACT 20 

1974419 GDAIE 20 

1684550 GDACT 20 

1496598 GDACT 20 

1834248 GDACT 20 

1788442 GDPGPE 20 

1787477 GDACE 20 

1541574 GDPGPE 20 

1700465 GDACT 20 

806832 GDPGPE 19 

672219 GDACT 20 

2023562 GDACT 16 

1698811 GDACT 20 

1685844 GDACT 20 

2019921 GDACT 20 

1679759 GDACT 20 

2017515 GDACT 20 

2001612 GDACT 20 

1704556 GDACT 20 

1300472 GDPGPE 20 

1786869 GDPGPE 20 

1787880 GDPGPE 20 

1777954 GDPGPE 20 

2728163 GDAIE 20 

2007144 GDACT 20 

1571456 GDPGPE NÃO RECEBE 

672382 GDACT 20 

2311819 GDACT NÃO RECEBE 

53327 GDACT 20 

1536160 GDPGPE 20 

2297881 GDACT 20 

2001628 GDACT 20 

2001449 GDACT 20 

1539143 GDPGPE 20 

1765228 GDPGPE NÃO RECEBE 

662057 GDACT 20 

1765713 GDACT 20 

1799925 GDACE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

1488201 GDACT 20 

2001428 GDACT 20 

1690954 GDAIE 20 

672216 GDACT 20 

451087 GDACT 20 

1765026 GDPGPE 20 

2060905 GDACT 16 

662542 GDACT 20 

809892 GDPGPE 20 

2061703 GDACT 20 

809999 GDPGPE 20 

453610 GDPGPE 20 

809912 GDPGPE 20 

1536331 GDPGPE 20 

1043738 GDPGPE 20 

2000728 GDACT 20 

1421539 GDACT 20 

2093512 GDACE 20 

1674778 GDACT 20 

7839622 GDAIE 20 

2000710 GDACT 20 

808202 GDPGPE 20 

1714736 GDACT 20 

2001032 GDACT 20 

662253 GDACT 20 

2001381 GDACT 20 

1556296 GDPGPE 20 

452969 GDPGPE 20 

1093533 GDPGPE 20 

662736 GDACT 20 

1787316 GDPGPE 20 

1543207 GDPGPE 20 

1539001 GDPGPE 20 

1241228 GDACT 20 

2542934 GDAIE 20 

1992060 GDACT 20 

1536656 GDPGPE 20 

1359282 GDACT 20 

662656 GDACT 20 

2001475 GDACT 20 

809836 GDPGPE 20 

1838527 GDPGPE 20 

2024161 GDACT 20 

1454206 GDACT 20 

1688502 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

1591604 GDACT 20 

1485050 GDACT 20 

808140 GDPGPE 20 

1556466 GDACE 20 

451082 GDACT 20 

2001883 GDACT 20 

1790014 GDACT 20 

809980 GDPGPE 20 

808190 GDPGPE 20 

810117 GDPGPE 20 

2008765 GDACT 20 

6662729 GDACT 20 

1043746 GDPGPE 20 

662721 GDACT NÃO RECEBE 

1581384 GDPGPE 20 

809916 GDPGPE 20 

455081 GDPGPE 20 

1361990 GDACT 20 

2001825 GDACT 20 

3459161 GDACT 20 

440039 GDACT 20 

1787955 GDPGPE 20 

755162 GDPGPE 20 

455358 GDPGPE 20 

809869 GDPGPE NÃO RECEBE 

810125 GDPGPE 20 

1814124 GDPGPE 20 

1337029 GDACT 20 

1556294 GDACE 20 

455496 GDPGPE 20 

2061678 GDACT 20 

1346881 GDACE 20 

2201723 GDACE 20 

1536198 GDPGPE 20 

662655 GDACT 20 

1739401 GDACT 20 

809788 GDPGPE 20 

2297964 GDACT 20 

2005366 GDACT 20 

809883 GDPGPE 20 

1786673 GDPGPE 20 

1543066 GDPGPE 20 

2026359 GDACT 20 

1697298 GDACT 20 

1995412 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

1816268 GDACT 20 

2307337 GDAIE 20 

2451768 GDACT 20 

1749190 GDACT 20 

1497757 GDACT 20 

3551501 GDAIE 20 

1204296 GDACT 20 

673420 GDACT 20 

809817 GDPGPE 20 

1478093 GDPGPE 20 

2002210 GDACT 20 

1826265 GDPGPE 20 

809958 GDPGPE 20 

1788766 GDPGPE 20 

1747846 GDACT 20 

1863307 GDACT 20 

2021462 GDACT 20 

1701290 GDACT 20 

2002301 GDACT 20 

2702819 GDACT 20 

2459036 GDACT 20 

1787599 GDPGPE 20 

1787542 GDPGPE 20 

1051453 GDAIE 20 

1701250 GDACT 20 

1598961 GDACE 20 

1424471 GDPGPE 20 

2002139 GDACT 20 

2023598 GDACT 20 

671824 GDACT 20 

1681382 GDACT 20 

1667098 GDAIE 20 

1787509 GDACE 20 

1556534 GDACE 20 

1441040 GDACT 20 

2004067 GDACT 20 

1663518 GDACT 20 

2024194 GDACT 20 

1811146 GDPGPE 20 

662608 GDACT 20 

1788103 GDPGPE 20 

1787953 GDPGPE 20 

809378 GDPGPE 20 

665452 GDACT 20 

1192568 GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

809968 GDPGPE 20 

809949 GDPGPE 20 

809880 GDPGPE 20 

1093561 GDPGPE 20 

451106 GDACT 20 

1974502 GDAIE 20 

809825 GDPGPE 20 

840580 GDPGPE NÃO RECEBE 

809972 GDPGPE 20 

2017514 GDACT 20 

662715 GDACT 20 

662816 GDACT 20 

1090892 GDPGPE 20 

2337401 GDACT 20 

1587693 GDPGPE NÃO RECEBE 

2536346 GDPGPE 20 

1866563 GDACT 20 

1537538 GDPGPE 20 

2278651 GDACT 20 

6665408 GDACT 20 

2002484 GDACT 20 

1681755 GDACT 20 

1704413 GDACT 20 

1988028 GDACT 20 

455184 GDPGPE 20 

1526936 GDAIE 20 

2018546 GDACT 20 

1587704 GDPGPE 20 

1310554 GDACE 20 

2298540 GDACT 20 

1580963 GDPGPE 20 

1992071 GDACT 20 

1700466 GDACT 20 

1536351 GDPGPE 20 

1106950 GDACT 20 

2000760 GDACT 20 

2002907 GDACT 20 

809759 GDPGPE 20 

1704395 GDACT 20 

1702150 GDACT 20 

1776420 GDACT 20 

1330899 GDAIE 20 

1706747 GDACT 20 

1572159 GDACE 20 

1702355 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

2008898 GDACT 20 

2447924 GDACT 20 

662680 GDACT 20 

1557559 GDACE 20 

1797346 GDPGPE 20 

810025 GDPGPE 20 

809299 GDPGPE 20 

455174 GDPGPE 20 

2002650 GDACT 20 

1025268 GDACT 20 

1748238 GDPGPE 20 

1546471 GDPGPE 20 

662679 GDACT 20 

1614578 GDPGPE 20 

2536642 GDPGPE 20 

360819 GDACT 20 

455330 GDPGPE 20 

1439476 GDACT NÃO RECEBE 

2008766 GDACT 20 

2017509 GDACT 20 

2002624 GDACT 20 

1556070 GDPGPE 20 

1791489 GDACT NÃO RECEBE 

671801 GDACT 20 

2003255 GDACT 20 

1638232 GDPGPE 20 

1824112 GDACT 20 

455453 GDPGPE 20 

809448 GDPGPE 20 

2024172 GDACT 20 

1701281 GDACT 20 

713211 GDPGPE 20 

1355549 GDACT 20 

1787003 GDPGPE 20 

1788691 GDPGPE 20 

1051730 GDACT 20 

7664185 GDACT 20 

1043815 GDPGPE 20 

2003026 GDACT 20 

2003032 GDACT 20 

1704862 GDACT 20 

1539211 GDPGPE 20 

2060930 GDACT 20 

2007114 GDACT 20 

1559574 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

1559533 GDACT 20 

1550854 GDACE 20 

1787785 GDPGPE 20 

2304283 GDACT 20 

2451776 GDACT 20 

2667294 GDACT 20 

2008532 GDACT 20 

2070117 GDACT 20 

1767242 GDACT 20 

1746807 GDPGPE 20 

161381 GDACT 20 

662204 GDACT 20 

1787554 GDPGPE 20 

1551653 GDACT NÃO RECEBE 

808171 GDPGPE 20 

1704470 GDACT 20 

1786887 GDPGPE 20 

455016 GDPGPE 20 

452197 GDPGPE 20 

2002789 GDACT 20 

662612 GDACT 20 

1231228 GDACT 20 

2002968 GDACT 20 

671402 GDACT 20 

810149 GDPGPE 20 

662684 GDACT NÃO RECEBE 

809950 GDPGPE 20 

809951 GDPGPE 20 

93884 GDACT 20 

1788416 GDPGPE 20 

2024784 GDACT 20 

2003546 GDACT 20 

1786942 GDPGPE 20 

2693289 GDAIE 20 

451096 GDACT 20 

160614 GDACT 20 

1787039 GDPGPE 20 

2425638 GDACT 20 

2003361 GDACT 20 

1702638 GDACT 20 

1780245 GDACT 20 

1485886 GDPGPE 20 

810017 GDPGPE 20 

1068354 GDACT 20 

1057604 GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

1779897 GDACT 20 

809720 GDPGPE 20 

809986 GDPGPE 20 

662683 GDACT 20 

162371 GDACT 20 

665363 GDACT 20 

161441 GDPGPE 20 

662197 GDACT 20 

170474 GDPGPE 20 

1310812 GDACT 20 

662752 GDACT 20 

1432040 GDACT 20 

1205998 GDACT 20 

1090483 GDPGPE 20 

672132 GDACT 20 

1466993 GDACT 20 

706472 GDACE 20 

455520 GDPGPE 20 

809975 GDPGPE 20 

2025416 GDACT 20 

2019426 GDACT 20 

1701553 GDPGPE 20 

455315 GDPGPE 20 

2578816 GDACT 20 

2003529 GDACT 20 

1702525 GDACT 20 

2974591 GDAIE 20 

1787347 GDPGPE 20 

1693427 GDACT 20 

1703303 GDACT 20 

1787576 GDPGPE 20 

1507594 GDPGPE 20 

662686 GDACT 20 

1192377 GDPGPE 20 

1788651 GDPGPE 20 

1407789 GDACT 20 

1704516 GDACT 20 

1767908 GDACT 20 

1818880 GDACT 20 

1788687 GDPGPE 20 

2004565 GDACT 20 

1014015 GDACT 20 

2004554 GDACT 20 

1760227 GDPGPE 20 

1807303 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

2004544 GDACT 20 

2023310 GDACT 20 

665357 GDACT 20 

1830747 GDACT 20 

810010 GDPGPE 20 

1829651 GDPGPE 20 

1798086 GDPGPE 20 

1339129 GDACT 20 

1552478 GDPGPE 20 

1912390 GDPGPE 20 

2060840 GDACT 20 

1701755 GDACT 20 

809864 GDPGPE 20 

662651 GDACT 20 

455122 GDPGPE 20 

2305169 GDACT 20 

2004694 GDACT 20 

2021456 GDACT 20 

1821586 GDACT 20 

1596224 GDACT 20 

1787364 GDPGPE 20 

1550538 GDPGPE 20 

809800 GDPGPE 20 

1629765 GDACE 20 

809723 GDPGPE 20 

1356219 GDACT 0 

662080 GDPGPE 20 

2004710 GDACT 20 

1698752 GDACT 20 

1829573 GDPGPE 0 

1438037 GDACT 20 

1437826 GDACT 20 

2008528 GDACT NÃO RECEBE 

1536805 GDACE 20 

1681352 GDPGPE 20 

2004916 GDACT 20 

1690556 GDPGPE 20 

1536561 GDPGPE 20 

1787686 GDPGPE 20 

662600 GDACT 20 

1767429 GDPGPE 20 

2004909 GDACT 20 

1787534 GDPGPE 20 

1110875 GDACT 20 

453198 GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

2026648 GDACT 20 

1818751 GDPGPE 20 

1701384 GDACT 20 

2024218 GDACT 20 

1830823 GDACT 20 

3293825 GDACE 20 

1310819 GDACT 20 

662607 GDACT 0 

2447959 GDACT 20 

807382 GDPGPE 20 

672199 GDACT 20 

1241943 GDACT 20 

662803 GDACT 20 

1976718 GDAIE 20 

1241316 GDACT 20 

1702303 GDACT 20 

662198 GDACT 20 

671106 GDACT 20 

1004906 GDACT NÃO RECEBE 

1823933 GDACT 20 

809895 GDPGPE 20 

1667373 GDACT 20 

1755970 GDAIE 20 

1474586 GDACT 20 

809977 GDPGPE 20 

1769769 GDPGPE 20 

1536275 GDPGPE 20 

2009876 GDACT 20 

2004947 GDACT 20 

1815057 GDACT 20 

1339739 GDPGPE 20 

810097 GDPGPE 20 

1458749 GDACT 20 

1874053 GDACT 20 

1093527 GDPGPE NÃO RECEBE 

6840027 GDACE 20 

2081573 GDACT 20 

452732 GDPGPE 20 

672221 GDACT 20 

2005236 GDACT 20 

1524087 GDACE 20 

2005311 GDACT 20 

1043862 GDPGPE 20 

2005351 GDACT 20 

1372641 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

1717010 GDACT 20 

809955 GDPGPE 20 

2000803 GDACT 20 

1422227 GDACT 20 

184660 GDPGPE 20 

655568 GDACT 20 

1485920 GDACT 20 

672177 GDACT 20 

809839 GDPGPE 20 

455078 GDPGPE 20 

1786799 GDPGPE 20 

1320563 GDACT 20 

1536599 GDPGPE 20 

1607670 GDACT 20 

809893 GDPGPE 20 

806834 GDPGPE 20 

1045178 GDPGPE 20 

1711440 GDACT 20 

663750 GDACT 20 

808145 GDPGPE 20 

810150 GDPGPE 20 

809758 GDPGPE 20 

1761739 GDPGPE 20 

672206 GDACT 20 

671745 GDACT NÃO RECEBE 

809771 GDPGPE 20 

455060 GDPGPE 20 

1702166 GDACT 20 

453516 GDPGPE 20 

454894 GDPGPE 20 

452243 GDPGPE 20 

662257 GDACT 20 

809711 GDPGPE 20 

2009555 GDACT 20 

2044585 GDACT 20 

2017516 GDACT 20 

1227495 GDACT 20 

809990 GDPGPE 20 

810064 GDPGPE 20 

662605 GDACT 20 

672817 GDACT 20 

809852 GDPGPE 20 

809907 GDPGPE 20 

1541133 GDPGPE 20 

809342 GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

1702648 GDACT 20 

809769 GDPGPE 20 

1559607 GDACT 20 

1109699 GDPGPE 20 

453511 GDPGPE 20 

455148 GDPGPE 20 

1606811 GDPGPE 20 

2007214 GDACT 20 

1094510 GDACT 20 

454964 GDPGPE 20 

810080 GDPGPE NÃO RECEBE 

1858325 GDPGPE 20 

1538643 GDACE 20 

2005305 GDACT 20 

662594 GDACT 20 

1536362 GDPGPE 20 

1678196 GDACT NÃO RECEBE 

2005403 GDACT 20 

1043665 GDPGPE 20 

162231 GDACT 20 

1786954 GDACE 20 

2296947 GDAIE 20 

455127 GDPGPE 20 

1452339 GDACT 20 

1538592 GDACE 20 

2008359 GDACT 20 

672204 GDACT 20 

1312371 GDACT 20 

455485 GDPGPE 20 

1300397 GDACT 20 

1702546 GDACT 20 

662823 GDACT 20 

2008373 GDACT 20 

662611 GDACT 20 

2008105 GDACT 20 

707937 GDPGPE 20 

1699044 GDACT 20 

455222 GDPGPE 20 

662731 GDACT 20 

662195 GDACT 20 

809774 GDPGPE 20 

1552147 GDACT 20 

1575063 GDACT 20 

2008352 GDACT 20 

1730112 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

1960515 GDACT 20 

1783253 GDACT 20 

1786639 GDPGPE 20 

1581465 GDACE 20 

1210294 GDACT 20 

1109393 GDPGPE 20 

808179 GDPGPE 20 

808391 GDPGPE 20 

2061525 GDACT 20 

1271932 GDACT 20 

810091 GDPGPE 20 

1420906 GDACT 20 

1830902 GDACT 20 

1559501 GDACT 20 

1705401 GDAIE 20 

1714394 GDACT 20 

1807503 GDPGPE 20 

1788805 GDPGPE 20 

1717181 GDPGPE 20 

1093539 GDPGPE 20 

1786801 GDPGPE 20 

662210 GDACT 20 

1706294 GDACT 20 

1786619 GDPGPE 20 

1742880 GDACT 20 

1688073 GDACT NÃO RECEBE 

1043837 GDPGPE 20 

2708118 GDACT 20 

2007769 GDACT 20 

1704162 GDACT 20 

454211 GDPGPE 20 

672205 GDACT 20 

455583 GDPGPE 20 

809952 GDPGPE 20 

1488334 GDACT NÃO RECEBE 

673395 GDACT 20 

1828561 GDPGPE 20 

2008267 GDACT 20 

2008413 GDACT 20 

1592276 GDACT 20 

2108631 GDACT 20 

1787956 GDPGPE 20 

1702848 GDACT 20 

1913501 GDPGPE 20 

1788058 GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

662800 GDACT 20 

1795590 GDPGPE 20 

2022142 GDACT 20 

2008131 GDACT 20 

1680009 GDACE 20 

2356248 GDACT 20 

2000166 GDACT 20 

1771409 GDACT 20 

1919255 GDPGPE 20 

2008126 GDACT 20 

672193 GDACT 20 

2008009 GDACT 20 

1718064 GDACT 20 

1705878 GDACT 20 

2610166 GDACT 20 

1768008 GDACT 20 

454803 GDPGPE 20 

1163895 GDPGPE 20 

1788742 GDPGPE 20 

1827214 GDPGPE 20 

1659933 GDPGPE 20 

1787375 GDPGPE 20 

1700481 GDACT 20 

1775016 GDAIE 20 

807378 GDPGPE 20 

1684545 GDPGPE 20 

662739 GDACT NÃO RECEBE 

1606901 GDPGPE 20 

2008083 GDACT 20 

2420644 GDACT 20 

1101712 GDACT 20 

1974873 GDAIE 20 

451093 GDACT 20 

664417 GDACT 20 

455135 GDPGPE 14 

1457983 GDAIE 20 

1475704 GDACT 20 

2008155 GDACT 20 

1682154 GDACT 20 

2079755 GDACT 20 

1101995 GDPGPE 20 

7665417 GDACT 20 

810067 GDPGPE 20 

1729620 GDACT 20 

1800467 GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

1797293 GDPGPE 20 

778078 GDPGPE 20 

1232065 GDACT 20 

673182 GDACT 20 

1335412 GDACT 20 

1133757 GDAIE 20 

2974995 GDAIE 20 

1622826 GDACT 20 

1786792 GDPGPE 20 

1714871 GDACT 20 

4028004 GDAIE 20 

2040520 GDACT 20 

1541895 GDACT 20 

2008432 GDACT 20 

2134079 GDAIE 20 

214728 GDACT 20 

672222 GDACT 20 

2307306 GDACT 20 

1686619 GDACT 20 

1698987 GDACT 20 

1911180 GDPGPE 20 

161410 GDACT 20 

672215 GDACT 20 

1742162 GDPGPE 20 

1686167 GDACT NÃO RECEBE 

1698764 GDACT 20 

672213 GDACT 20 

2018206 GDACT 20 

662603 GDACT 20 

2008544 GDACT 20 

809881 GDPGPE 20 

662792 GDACT 20 

6665395 GDACT 20 

662200 GDACT 20 

810028 GDPGPE 20 

662206 GDACT 20 

6665380 GDACT 20 

455503 GDPGPE 20 

2008539 GDACT 20 

1309148 GDACT 20 

1705687 GDACT NÃO RECEBE 

2008463 GDACT 20 

1560194 GDACT 20 

1818863 GDACT 20 

1494623 GDACT NÃO RECEBE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       27                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

2008545 GDACT 20 

527937 GDACT 20 

662785 GDACT NÃO RECEBE 

1701905 GDACT 20 

2009877 GDACT 20 

1092690 GDPGPE 20 

2023396 GDACT 20 

2009389 GDACT 20 

1823127 GDACT 20 

1790032 GDACT 20 

662786 GDACT 20 

1536837 GDPGPE 20 

809974 GDPGPE 20 

778809 GDPGPE 20 

2008504 GDACT 20 

1714141 GDACT 20 

1317716 GDACT 20 

2008449 GDACT 20 

2008541 GDACT 20 

2042923 GDACT 20 

454978 GDPGPE 20 

662588 GDACT 20 

662599 GDACT 20 

1788097 GDPGPE 20 

1828117 GDACT 20 

451059 GDACT 20 

809926 GDPGPE 20 

672190 GDACT 20 

662262 GDACT 20 

662591 GDACT 20 

1358945 GDACT 20 

455423 GDPGPE 20 

1576742 GDACT 20 

672175 GDACT 20 

1773920 GDACT 20 

2061664 GDACT 20 

1704596 GDACT 20 

1570074 GDACT 20 

1540608 GDPGPE NÃO RECEBE 

1638697 GDACT 20 

1763645 GDACT 20 

1684027 GDACT 20 

2458763 GDACT 20 

1703951 GDACT 20 

1702323 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       28                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

1787221 GDPGPE 20 

2004055 GDACT 20 

661668 GDACT 20 

2009213 GDACT 20 

809819 GDPGPE 20 

809298 GDPGPE 20 

1797354 GDPGPE 20 

1749683 GDACT 20 

1802910 GDACT 20 

1748825 GDACT 20 

1779089 GDACE 20 

1759140 GDACT 20 

1093546 GDPGPE 20 

1821838 GDACT 20 

2008745 GDACT 20 

1594812 GDPGPE 20 

1722049 GDACT 20 

1787658 GDPGPE 20 

1786899 GDPGPE NÃO RECEBE 

455271 GDPGPE 20 

2008637 GDACT 20 

2008640 GDACT 20 

2008647 GDACT 20 

2822468 GDAIE 20 

1911272 GDPGPE 20 

1536551 GDACE 20 

2008626 GDACT 20 

1295323 GDACT 20 

2008665 GDACT 20 

2009771 GDACT 20 

1710042 GDPGPE 20 

2009284 GDACT 20 

1479860 GDACT 20 

1420508 GDACT 20 

1093710 GDPGPE 20 

1789142 GDPGPE 20 

778163 GDPGPE 20 

1359766 GDACT 20 

2017480 GDACT 20 

2003669 GDACT 20 

2008769 GDACT 20 

1681543 GDACT 20 

1541428 GDACE 20 

1827701 GDACT 20 

1441168 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       29                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

1702987 GDACT 20 

2041079 GDACT 20 

1194973 GDPGPE 20 

1911252 GDPGPE 20 

2060876 GDACT 20 

2043068 GDACT 20 

1788604 GDPGPE 20 

1024261 GDACT 20 

1624862 GDPGPE 20 

1553436 GDACE 20 

1780485 GDPGPE 20 

2008768 GDACT NÃO RECEBE 

1988860 GDACT 20 

809870 GDPGPE 20 

2008757 GDACT 20 

1883480 GDACT 20 

1702438 GDACT 20 

672170 GDACT 20 

672153 GDACT 20 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.848, DE 29 DE MAIO DE 2018 
  

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, no Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, na Portaria MP nº 208, de 

25 de julho de 2006, e na Portaria MCTIC nº 3.232, de 9 de junho de 2017, resolve:  

 

Art. 1º Designar, para compor o Comitê de Assessoramento das Ações de Desenvolvimento e 

Gestão de Pessoas - CA-DGP, os seguintes servidores: 

 

I - Representantes da Secretaria Executiva - SEXEC: ISABELA SBAMPATO BATISTA REIS 

DE PAULA, titular, em substituição a Alex Fabiano Ribeiro de Magalhães; e FLÁVIA RIBEIRO 

CAVALCANTI, suplente, em substituição a Hugo Sérgio Ungaretti; 

 

II - Representantes da Secretaria de Políticas Digitais - SEPOD: JOSÉ GUSTAVO SAMPAIO 

GONTIJO, titular, em substituição a Leonardo Fernandez Zago; e MARIBEL ALVES FIERRO 

SEVILHA, suplente, em substituição a Ana Carolina Fuck Fullana. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       30                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 2.856, DE 29 DE MAIO DE 2018 

  

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que  lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do 

art. 87 da Constituição Federal,  tendo em vista o que dispõe  a Lei nº 11.344, de 08 de setembro de 

2006, a Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, a Lei nº 11.784, de 22 de setembro 

de  2008,  o  Decreto  nº 7.133,  de  19  de  março  de  2010, e as disposições específicas contidas 

na Portaria MCTIC nº 6.471, de 07 de novembro de 2017, e em atendimento ao disposto no processo 

n° 01250.066446/2017-74, resolve:  

 

Art. 1º Homologar e divulgar o resultado da avaliação de desempenho individual referente ao I 

Ciclo Unificado Curto de Avaliação de Desempenho Individual, de 16/11/2016 a 28/02/2017, em 

complemento a Portaria n° 7.068, de 30 de novembro de 2017, publicado no boletim de serviço n° 

22,  de 30 de novembro de 2017, para fins de pagamento da parcela individual da Gratificação de 

Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia – GDACT, da Gratificação de Desempenho do 

Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - GDPGPE, e da Gratificação de Desempenho de 

Atividade de Cargos Específicos - GDACE, pertencentes ao Quadro de Pessoal deste Ministério, 

quando em exercício nas atividades inerentes às atribuições do respectivo cargo,  com efeito 

financeiro retroativo a 1º de março de 2017, conforme anexo I a esta Portaria. 

 

Art. 2º Retificar o resultado da avaliação de desempenho individual referente ao I Ciclo 

Unificado Curto de Avaliação de Desempenho Individual, de 16/11/2016 a 28/02/2017, para fins de 

pagamento da parcela individual da Gratificação de Desempenho de Atividade de Ciência e 

Tecnologia – GDACT, da Gratificação de Desempenho do Plano Geral de Cargos do Poder 

Executivo - GDPGPE, e da Gratificação de Desempenho de Atividade de Cargos Específicos - 

GDACE, pertencentes ao Quadro de Pessoal deste Ministério, homologado na Portaria n° 7.068, de 

30 de novembro de 2017, publicado no boletim de serviço n° 22,  de 30 de novembro de 2017,  com 

efeito financeiro retroativo a 1º de março de 2017, conforme anexo II a esta Portaria. 

  

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

  

ANEXO I 

Resultado Individual do I Ciclo Unificado Curto 

  

MATRÍCULA GRATIFICAÇÃO NOTAS 

1702700 GDACT 20 

1045087 GDPGPE 20 

1541262 GDAIE 20 

672157 GDACT 20 

1691411 GDACT 20 

1800641 GDPGPE 20 

1768140 GDACT 20 

672168 GDACT 20 

1974247 GDAIE 20 

6663798 GDACT 20 

672194 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       31                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

1787592 GDPGPE 20 

455318 GDPGPE 18 

672185 GDACT 20 

1346752 GDACE 20 

454947 GDACE 20 

1068365 GDACT 20 

1896197 GDACT 20 

1843296 GDACT 20 

6665454 GDACT 20 

2000987 GDACT 20 

809965 GDPGPE 20 

662831 GDACT 20 

662187 GDACT 20 

1820522 GDACT 20 

172001 GDPGPE 20 

809685 GDPGPE 20 

1539980 GDACE 20 

662636 GDACT 20 

1312921 GDACE 20 

671298 GDACT 20 

1553484 GDACE 20 

454935 GDPGPE NÃO RECEBE 

1241543 GDACT 20 

672207 GDACT 20 

662688 GDACT 20 

2019412 GDACT 20 

1788802 GDPGPE 20 

1780802 GDACT 20 

3451760 GDACT 20 

672188 GDACT 20 

455011 GDPGPE 20 

2555861 GDACT 20 

1241156 GDACT 20 

808443 GDPGPE NÃO RECEBE 

1707850 GDACT 20 

672178 GDACT 20 

1681381 GDACT 20 

1824420 GDACT 20 

808182 GDPGPE 20 

662645 GDACT 20 

2000097 GDACT 20 

673269 GDACT 20 

2441096 GDACT 20 

1068337 GDACT 20 

1643849 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       32                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

454930 GDPGPE 20 

1261240 GDACT 20 

1449970 GDACT 20 

1748004 GDPGPE 20 

1974419 GDAIE 20 

672219 GDACT 20 

2023562 GDACT 20 

1698811 GDACT 20 

1728163 GDAIE 20 

2311819 GDACT NÃO RECEBE 

1799925 GDACE 20 

1690954 GDAIE 20 

672216 GDACT 20 

2060905 GDACT 16 

2000728 GDACT 20 

7839622 GDAIE 20 

2000710 GDACT 20 

662253 GDACT 20 

2001381 GDACT 20 

1093533 GDPGPE 20 

1241228 GDACT 20 

2542934 GDAIE 20 

1536656 GDPGPE 20 

2001475 GDACT 20 

1454206 GDACT 20 

1591604 GDACT 20 

455081 GDPGPE 20 

755162 GDPGPE 20 

455358 GDPGPE 20 

809869 GDPGPE NÃO RECEBE 

1556294 GDACE 20 

455496 GDPGPE 20 

2201723 GDACE 20 

671543 GDACT 20 

2297964 GDACT 20 

1786673 GDPGPE 20 

1697298 GDACT 20 

1995412 GDACT 20 

2307337 GDAIE 20 

2551501 GDAIE 20 

1826265 GDPGPE 20 

1747846 GDACT 20 

2702819 GDACT 20 

1787599 GDPGPE 20 

1787542 GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       33                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

1051453 GDAIE 20 

1667098 #N/D 20 

2024194 GDACT 20 

1192568 GDPGPE 20 

451106 GDACT 20 

1974502 GDAIE 20 

809825 GDPGPE 18 

840580 GDPGPE NÃO RECEBE 

1537538 GDPGPE 20 

2278651 GDACT 20 

1526936 GDAIE 20 

1580963 GDPGPE 20 

1992071 GDACT 20 

2002907 GDACT 20 

809759 GDPGPE 20 

1704395 GDACT 20 

455348 GDPGPE 16 

1330899 GDAIE 20 

1572159 GDACE 20 

1025268 GDACT 20 

662679 GDACT 20 

360819 GDACT 20 

455330 GDPGPE 20 

2002624 GDACT 20 

1791489 GDACT 20 

1824112 GDACT 20 

455453 GDPGPE NÃO RECEBE 

713211 GDPGPE 20 

1355549 GDACT 20 

1788691 GDPGPE 20 

1704862 GDACT 20 

1559574 GDACT 20 

1804970 GDPGPE 20 

1704470 GDACT 20 

455016 GDPGPE 20 

452197 GDPGPE 20 

1231228 GDACT 20 

2002968 GDACT 20 

671402 GDACT 20 

662684 GDACT NÃO RECEBE 

1788416 GDPGPE 20 

2024784 GDACT 20 

1786942 GDPGPE 20 

1693289 GDAIE 20 

451096 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       34                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

160614 GDACT 20 

1068354 GDACT 20 

809720 GDPGPE 20 

455042 GDPGPE 20 

662683 GDACT 20 

665363 GDACT 20 

170474 GDPGPE 20 

1310812 GDACT 20 

672132 GDACT 20 

1466993 GDACT 20 

706472 GDACE 20 

455520 GDPGPE 20 

1701553 GDPGPE 20 

2578816 GDACT 20 

1557455 GDACT 20 

1974591 GDAIE 20 

1787347 GDPGPE 20 

1407789 GDACT 20 

1829651 GDPGPE 20 

662651 GDACT 20 

455122 GDPGPE 20 

2004694 GDACT 20 

809723 GDPGPE 20 

1356219 GDACT 5 

662080 GDPGPE 20 

1681352 GDPGPE 20 

1536561 GDPGPE 20 

453198 GDPGPE 20 

1830823 GDACT 20 

1310819 GDACT 20 

662607 GDACT 6 

672199 GDACT 20 

1241943 GDACT 20 

1976718 GDAIE 20 

1241316 GDACT 20 

662198 GDACT 20 

1823933 GDACT 20 

809895 GDPGPE 20 

1755970 GDAIE 20 

1769769 GDPGPE 20 

810097 GDPGPE 20 

6840027 GDACE 20 

452732 GDPGPE 20 

672221 GDACT 20 

1717010 GDACT 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       35                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

809955 GDPGPE 20 

2000803 GDACT 20 

672177 GDACT 20 

809839 GDPGPE 20 

455078 GDPGPE 20 

1536599 GDPGPE 20 

809893 GDPGPE 20 

1711440 GDACT 20 

808145 GDPGPE 20 

672206 GDACT 20 

671745 GDACT NÃO RECEBE 

455060 GDPGPE 20 

452243 GDPGPE 20 

2009555 GDACT 20 

2044585 GDACT 20 

809852 GDPGPE 20 

1606811 GDPGPE 20 

2007214 GDACT 20 

810080 GDPGPE NÃO RECEBE 

1903415 GDACT 20 

1678196 GDACT NÃO RECEBE 

2296947 GDAIE 20 

455127 GDPGPE 20 

2008359 GDACT 20 

672204 GDACT 20 

1312371 GDACT 20 

1300397 GDACT 20 

662823 GDACT 20 

707937 GDPGPE 20 

455222 GDPGPE 20 

662731 GDACT 20 

1783253 GDACT 20 

1210294 GDACT 20 

1109393 GDPGPE 20 

1559501 GDACT 20 

1705401 GDAIE 20 

1807503 GDPGPE 20 

1786801 GDPGPE 20 

2708118 GDACT 20 

1704162 GDACT 20 

672205 GDACT 20 

2008267 GDACT 20 

2108631 GDACT 20 

1913501 GDPGPE 20 

1788058 GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       36                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

662800 GDACT 20 

672193 GDACT 20 

1163895 GDPGPE 20 

1827214 GDPGPE 20 

1775016 GDAIE 20 

1606901 GDPGPE 20 

1101712 GDACT 20 

1974873 GDAIE 20 

451093 GDACT 20 

455135 GDPGPE 14 

1457983 GDAIE 20 

1475704 GDACT 20 

2008155 GDACT 20 

7665417 GDACT 20 

1729620 GDACT 20 

778078 GDPGPE 20 

673182 GDACT 20 

1133757 GDAIE 20 

1974995 GDAIE 20 

1622826 GDACT 20 

1786792 GDPGPE 20 

1714871 GDACT 20 

2028004 GDAIE 20 

1134079 GDAIE 20 

214728 GDACT 20 

672222 GDACT 20 

672215 GDACT 20 

672213 GDACT 20 

2018206 GDACT 20 

6665395 GDACT 20 

810028 GDPGPE 20 

662206 GDACT 20 

2008463 GDACT 20 

662785 GDACT NÃO RECEBE 

2009389 GDACT 20 

2042923 GDACT 20 

1788097 GDPGPE 20 

672190 GDACT 20 

455423 GDPGPE 20 

672175 GDACT 20 

1570074 GDACT 20 

1540608 GDPGPE NÃO RECEBE 

2458763 GDACT 20 

1702323 GDACT 20 

809819 GDPGPE 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       37                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

1759140 GDACT 20 

1093546 GDPGPE 20 

1787658 GDPGPE 20 

455271 GDPGPE 20 

1822468 GDAIE 20 

1093710 GDPGPE 20 

778163 GDPGPE 20 

1541428 GDACE 20 

1441168 GDACT 20 

1194973 GDPGPE 20 

1024261 GDACT 20 

  

  

  

ANEXO II 

  

MATRÍCULA GRATIFICAÇÃO NOTAS 

1765228 GDPGPE 20 

810117 GDPGPE 18 

1818880 GDACT NÃO RECEBE 

  

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.841, DE 28 DE MAIO DE 2018 
  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar a redesignação por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designada pela  Portaria nº 7025/2017, de 29 de Novembro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 22, de 30 de Novembro de 2017, objeto do Processo nº 

53900.024789/2014-11. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       38                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 2.844, DE 28 DE MAIO DE 2018 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar a redesignação por 30 (trinta) dias o prazo da Comissão de Comissão de 

Sindicância, designada pela Portaria nº 1092/2018/SEI-MC, de 27 de Fevereiro de 2018, publicada 

no Boletim de Serviço  nº 04, de 28 de Fevereiro de 2018, objeto do Processo nº 01200.003509/2015-

13. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.845, DE 28 DE MAIO DE 2018 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar a redesignação por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, Portaria nº 7137, de 1° de Dezembro de 2017, publicada no Boletim de 

Serviço nº 22 Suplementar n° 02, de 08 de Dezembro de 2017, objeto do Processo nº 

01200.005692/2015-83. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

   

 

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       39                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 2.846, DE 28 DE MAIO DE 2018 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo da Comissão de Sindicância Investigativa, 

designada pela  Portaria nº 2378/2018, de 27 de Abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 

08, de 30 de Abril de 2018, objeto do Processo nº 53000.026931/2013-27. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.847, DE 28 DE MAIO DE 2018 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º - Apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do 

Processo nº 01250.029949/2018-40(01240.000699/2017-02), no prazo de 60 (sessenta) dias, bem 

como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Art. 2º Designar os servidores da Corregedoria JAILSON ALONSO DE SOUZA, Economista, 

Matrícula SIAPE n° 1550854, EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula 

SIAPE nº 1539001 e ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente Técnico, Matrícula 

SIAPE n° 0810125, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       40                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 2.849, DE 28 DE MAIO DE 2018 
  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, designada pela  Portaria nº 1.736/2018, de 28 de Março de 2018, publicada no Boletim 

de Serviço nº 06, de 29 de Março de 2018, objeto do Processo nº 01250.073593/2017-

09(01250.056514/2017-97). 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

DESPACHO INTERNO 

 

Processo nº  : 01250.048829/2017-61 

Assunto  : Publicação de Faltas em Boletim de Serviço 

Servidor  : Matrícula SIAPE nº 1356219 

  

 

Mês de Referência Dias de Faltas Faltas em Horas 

Junho/2017 3 dias 52h 56min 

Julho/2017 3 dias 27h 17min 

Agosto/2017 8 dias 46h 03min 

Setembro/2017 4 dias 48h 48min 

Outubro/2017 4 dias 46h 41min 

Novembro/2017 3 dias 27h 57min 

Dezembro/2017 3 dias 27h 32min 

Janeiro/2018 6 dias 50h 24min 

Fevereiro/2018 2 dias 43h 47min 

Março/2018 1 dia 72h 06min 

Abril/2018 6 dias 52h 07min 

  

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       41                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

REFERÊNCIA : Processo nº 01250.029960/2018-18 

INTERESSADO : ROSANGELA APARECIDA DIAS BARBOSA 

ASSUNTO  : ABONO DE PERMANÊNCIA 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora ROSANGELA APARECIDA 

DIAS BARBOSA, matrícula SIAPE n° 0662603, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciencia 

e Tecnologia, Classe R, Padrão III, pertencente ao quadro deste Ministério, a contar de 07 de abril de 

2018, de acordo com oo disposto no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, 

publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e 

Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

CGGP, 29/05/2018 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Processo nº : 01250.015445/2018-42 

Interessado : SEBASTIAO MANOEL STARLING 

Assunto : Isenção de imposto de renda 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, fica isento o interessado, a partir de maio de 2017, do pagamento de imposto de renda 

em seus proventos, por se enquadrar no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com 

redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 

29/12/2004. 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

INTERESSADA : ELIANE SILVA DE VASCONCELOS 

PROCESSO : 01250.060211/2017-79 

MATRÍCULA : 04316266 

ASSUNTO  : Isenção de Imposto de renda 

 

1. Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.250, de 27 de 

dezembro de 1995 c/c os incisos XIV e XXI do art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988, a 

pensionista ELIANE SILVA DE VASCONCELOS, CPF: 256.831.364-15, fica isenta do pagamento 

de Imposto de Renda, a partir de agosto de 2017, data do início da enfermidade,  por ser portadora de 

doença elencada inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713, de 22 de dezembro de 1998, com redação dada 

pela Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado pelo art. 1º da Lei nº 11.052, de 29 de 

dezembro de 2004. 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       42                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Processo nº : 01250.018587/2018-61 

Interessado : ROSA MARIA LIMA MENDONÇA 

Assunto : Isenção de imposto de renda 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, fica isenta a interessada, a partir de 14/04/2016, do pagamento de imposto de renda em 

seus proventos, por se enquadrar no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com 

redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 

29/12/2004. 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

Processo nº : 01250.029426/2018-01 

Interessado : MARCILIO DA SILVA FERREIRA 

Assunto : Isenção de imposto de renda 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, fica isento o interessado, a partir de julho de 2013 até 17 de maio de 2023, do pagamento 

de imposto de renda em seus proventos, por se enquadrar no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 

22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 

11.052, de 29/12/2004. 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

PORTARIA Nº 09, DE 17 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – 

CBPF, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no 

uso das atribuições que lhe conferem o Artigo nº 34, inciso IV, da Portaria no 5.142, publicada no 

D.O.U. de 16/11/2016, seção 1, pág. 7, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações – MCTIC, e considerando a homologação das avaliações de desempenho conforme o 

previsto no art. 8º da Portaria MCTI nº 668, de 27/06/2014, referentes ao interstício de 01/04/2017 a 

31/03/2018 pelo Sr. Presidente da Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – 

CI do MCTIC, resolve: 

 

Art.1º  Conceder Progressão Funcional aos servidores da Carreira de Pesquisa em Ciência e 

Tecnologia do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, que atenderam aos pré-requisitos estabelecidos 

na Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, combinados com a Portaria nº 25, de 02 de dezembro de 

2004, Portaria nº 31, de 26 de agosto de 2014 e Portaria nº 35, de 12 de setembro de 2014, com 

efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2018, conforme quadro abaixo (Processos nº 

01206.000034/2018-98 e nº 01206.000036/2018-87): 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       43                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

MAT. 

SIAPE Nome 
Cargo 

Efetivo 

Situação Atual Situação Proposta 

 Classe Padrão Classe Padrão 

2000167 Alexandre Martins de Souza Pesquisador Adjunto III Associado I 

2000160 André Linhares Rossi Pesquisador Adjunto III Associado I 

2000936 Arthur Marques Moraes Pesquisador Adjunto III Associado I 

1690443 Felipe Tovar Falciano Pesquisador Associado I Associado II 

1213907 Flavio Garcia Pesquisador Adjunto III Associado I 

1494815 Martin Makler Pesquisador Titular I Titular II 

2000171 Silvio Manuel Duarte Queirós Pesquisador Adjunto III Associado I 

2000170 Ulisses Barres de Almeida Pesquisador Adjunto III Associado I 

 

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

MCTIC. 

 

MARCIO PORTES DE ALBUQUERQUE 

Diretor Substituto 

 

 

 

PORTARIA Nº 10, DE 17 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – 

CBPF, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no 

uso das atribuições que lhe conferem o Artigo nº 34, inciso IV, da Portaria no 5.142, publicada no 

D.O.U. de 16/11/2016, seção 1, pág. 7, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações – MCTIC, e considerando a homologação das avaliações de desempenho conforme o 

previsto no art. 8º da Portaria MCTI nº 668, de 27/06/2014, referentes ao interstício de 01/04/2017 a 

31/03/2018 pelo Sr. Presidente da Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – 

CI do MCTIC, resolve: 

 

Art.1º Conceder Progressão Funcional ao servidor da Carreira de Desenvolvimento 

Tecnológico em Ciência e Tecnologia (Nível Superior) do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, 

que atendeu aos pré-requisitos estabelecidos na Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, combinados 

com a Portaria nº 050, de 25 de junho de 2013 e Portaria nº 35, de 12 de setembro de 2014, com 

efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2018, conforme quadro abaixo (Processo nº 

01206.000035/2018-32): 

 

MAT. 

SIAPE Nome Cargo Efetivo 
Anterior Atual 

 Classe Padrão Classe Padrão 

1691571 Rodrigo Felix de Araújo Cardoso Tecnologista Pleno 2 III Pleno 3 I 

 

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

MCTIC. 

 

 

MARCIO PORTES DE ALBUQUERQUE 

Diretor Substituto 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       44                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 11, DE 17 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, 

DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das 

atribuições que lhe conferem o Artigo nº 34, inciso IV, da Portaria no 5.142, publicada no D.O.U. de 

16/11/2016, seção 1, pág. 7, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC, 

e considerando a homologação das avaliações de desempenho conforme o previsto no art. 8º da Portaria 

MCTI nº 668, de 27/06/2014, referentes ao interstício de 01/04/2017 a 31/03/2018 pelo Sr. Presidente da 

Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCTIC, resolve: 

 

Art.1º Conceder Progressão e Promoção Funcional aos servidores das Carreiras de Gestão, 

Planejamento, Infra-Estrutura e de Desenvolvimento Tecnológico em C&T (Nível Intermediário) do 

Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, que atenderam aos pré-requisitos estabelecidos na Lei nº 8.691, de 

28 de julho de 1993, Portaria nº 51 de 11 de julho de 2003 e Portaria nº 35 de 12 de setembro de 2014, 

com efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2018, conforme quadro abaixo (Processos nº 

01206.000037/2018-21, nº 01206.000038/2018-76, nº 01206.000039/2018-11, nº 01206.000040/2018-45  

e nº 01206.000041/2018-90: 

 

MAT. 

SIAPE Nome Cargo Efetivo 
Anterior Atual 

 Classe Padrão Classe Padrão 

1526380 Alexandre Silva da Costa Analista em C&T Pleno 3 I Pleno 3 II 

1690166 Anderson Franco Rosa Técnico 2 III 2 IV 

1818280 Bárbara de Aguiar Costa Técnico 2 I 2 II 

1704996 
Claudia Vanise de Andrade Borges 

Miranda 
Assistente em C&T 3 II 3 III 

2000178 Elmo dos Santos Brandão Junior Técnico 1 I 1 II 

2005137 Eraldo Silva Junior Técnico 1 V 1 VI 

1490672 Fabio Marujo da Silva Técnico 2 VI 3 I 

1520682 Fagner Souza e Silva da Fonseca Técnico 2 VI 3 I 

1691216 Fernando Marcio Barcellos de Sousa Técnico 2 II 2 III 

1474028 Heloisa Maria Ottoni Barroso da Silva Analista em C&T Senior II Senior III 

1779424 Márcia Cristina Ferreira Aguiar Assistente em C&T 3 I 3 II 

1492745 Mariana Giffoni da Silva Pinheiro Técnico 2 VI 3 I 

1490674 Mauricio Bochner Técnico 2 VI 3 I 

1705071 Mônica Ramalho Silveira Assistente em C&T 2 VI 3 I 

2008403 Orlanna Lopes de Oliveira Técnico 1 IV 1 V 

1818278 Pedro Miguel Russano Técnico 2 I 2 II 

1473940 Rosemary Teixeira de Carvalho Analista em C&T Pleno 3 II Pleno 3 III 

 

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

MCTIC. 

 

MARCIO PORTES DE ALBUQUERQUE 

Diretor Substituto  

 
*As Portarias n° 09, 10 e 11, publicadas no Boletim de Serviço nº 09 Suplementar, foram 

canceladas, pois: Onde se lê: “... efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2017...”, leia-se: “... efeitos 

financeiros a partir de 1º de abril de 2018...”, sendo assim, neste Boletim estão as Portarias retificadas. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       45                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 12, DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – 

CBPF, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no 

uso das atribuições que lhe conferem o Artigo nº 34, inciso IV, da Portaria no 5.142, publicada no 

D.O.U. de 16/11/2016, seção 1, pág. 7, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações – MCTIC, resolve: 

 

Art.1º Designar Comissão para inventariar os bens deixados no espaço do restaurante pela 

empresa Vinte de Dezembro Ltda. 

 

Art. 2º Atividades da Comissão: 

 

I  – Realizar o inventário de todos os bens; 

II  – Identificar a situação e o estado de conservação; 

III  – Encaminhar relatório à Coordenação de Administração para as providências de 

retirada e guarda dos bens. 

 

Art. 3º A Comissão será constituída dos seguintes servidores 

 

 Raimundo Nonato Amarante Moura – Presidente 

 Eduardo Duarte de Mendonça – Membro 

 Maria de Fatima Machado – Membro 

 

Art. 4º - Nos eventuais impedimentos do Presidente da Comissão, está será presidida por um 

dos membros. 

 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço do 

MCTIC. 

 

MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE 

Diretor Substituto 

  

FÉRIAS – ABRIL 2018 

 

SERVIDOR 
PERÍODO 

EXERCICIO 

Nº 

DIAS 

 

PERÍODO 
INÍCIO TÉRMINO 

Catia Maria Magnani 02/04 21/04 2018 20 1º 

Fernando Dantas Nobre 16/04 05/05 2018 20 1º 

Ignacio Alfonso de Bediaga e Hickman 19/04 08/05 2018 20 1º 

Ivan dos Santos Oliveira 16/04 05/05 2018 20 1º 

Joice Pereira Terra e Souza 16/04 05/05 2018 20 1º 

Nelson Pinto Neto 02/04 21/04 2018 20 1º 

Raúl Oscar Vallejos 16/04 05/05 2018 20 1º 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       46                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 

Servidor Período Código Finalidade 

 

André Massafferri 

Rodrigues 

 

09/06/2018 

a 

06/07/2018 

L 

Participar da"LHCb Collaboration Week and the Assemblage 

of the Test Suite for the New Front-End Electronics of the 

SciFi Project", na European Organization for Nuclear 

Research (CERN), em Genebra, e, com apresentação de 

trabalho, da "POLAR2018 Open Science Conference(OSC)", 

em Davos, Suíça. 

 

Carsten Hensel 

08/05/2018 

a 

11/05/2018 

L 

Participar, com apresentação de trabalho, do "PHENOEXP 

2018 Workshop", no International Center for Advanced 

Studies (ICAS) da Universidad Nacional de San Martín, em 

Buenos Aires/Argentina. 

 

Carsten Hensel 

05/06/2018 

a 

21/06/2018 

L 

Participar de atividades relacionadas a CMS (Compact Muon 

Solenoid) Collaboration, na European Organization for 

Nuclear Research (CERN), em Genebra/Suíça. 

Fagner Souza e 

Silva da Fonseca 

20/05/2018 

a 

08/06/2018 

D 

 

Licença-Paternidade (art.208 da Lei 8.112/90 e  Decreto 

8.737/16). 

Fernando Loureiro 

Stavale Junior 

 

31/05/2018 

a 

10/06/2018 

L 

Participar, com apresentação de trabalho, da "VI San Luis 

Conference and School on Surfaces, Interfaces and Catalysis", 

do Instituto de Desarrollo Tecnológico para la Industria 

Química (INTEC), em Santa Fé/Argentina. 

 

Francesco Toppan 

 

29/06/2018 

a 

15/07/2018 

L 

Participar, com apresentação de trabalho, do "XXXVII 

Workshop on Geometric Methods in Physics (WGMP)", no 

Institute of Mathematics da University in Bialystok, em 

Bialowieza/Polônia, e do "32nd International Colloquium on 

Group Theoretical Methods in Physics", do Department of 

Mathematics da Czech Technical University, em 

Praga/República Tcheca. 

Gilvan Augusto 

Alves 

15/06/2018 

a 

05/07/2018 

L 

Participar da análise de dados do Experimento CMS/LHC 

(Compact Muon Solenoid/Large Hadron Collider), na 

European Organization for Nuclear Research (CERN), em 

Genebra/Suíça. 

Hélio da Motta 

Filho 

02/06/2018 

a 

10/06/2018 

L 

Participar da "XXVIII International Conference on Neutrino 

Physics and Astrophysics (Neutrino 2018)", do Max Planck 

Institute for Nuclear Physics, em Heidelberg/Alemanha. 

Ignacio Alfonso de 

Bediaga e Hickman 

04/06/2018 

a 

19/06/2018 

L 

Pesquisador do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, 

para participar das "LHCb Meetings Amplitude Analysis and 

the Large Hadron Collider Beauty (LHCb) Collaboration 

Week", na European Organization for Nuclear Research 

(CERN), em Genebra/Suíça. 

Jussara Marques de 

Miranda 

04/06/2018 

a 

19/06/2018 

L 

Participar das "LHCb Amplitude Analysis Meetings and the 

Large Hadron Collider Beauty (LHCb) Collaboration Week", 

na European Organization for Nuclear Research (CERN), em 

Genebra/Suíça. 
 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       47                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Marc Casals 

Casanellas 

 

23/05/2018 

a 

29/06/2018 

L 

Participar de colaboração científica com o Grupo de 

Relatividade da "Dublin School on Gravitational Wave Source 

Modelling" na School of Mathematics and Statistics, da 

University College Dublin (UCD), em Dublin/Irlanda; bem 

como participar do "21st Capra Meeting on Radiation 

Reaction in General Relativity", em Berlim/Alemanha. 

Márcia Cristina 

Ferreira Aguiar 

15/05/2018 

a 

16/05/2018 

P 
Reunião da Comissão Interna do Plano de Carreiras de 

Ciência e Tecnologia, em Brasília. 

Mucio Amado 

Continentino 

14/07/2018 

a 

22/07/2018 

L 

Participar, com apresentação de trabalho, da "2018 

International Conference on Magnetism (ICM2018)", em São 

Francisco, Califórnia/EUA. 

Nelson Pinto Neto 

19/05/2018 

a 

18/06/2018 

L 

Participar, com apresentação de trabalho, do "2nd Workshop 

on Singularities of General Relativity and their Quantum 

Fate", em Varsóvia/Polônia; realizar colaboração científica no 

Dipartimento di Fisica "Enrico Fermi" da Università di Pisa, e 

no Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN), em Pisa, e 

proferir palestra na "Conference Estate Quantistica", da 

Université de Bourgogne, em Scalea, Itália. 

 

Octacílio Costa 

Carvalho 

23/05/2018 

a 

28/06/2018 

 

A 

 

Licença para Tratamento de Saúde. 

Renato Santana 

27/06/2018 

a 

26/07/2018 

 

L 

Participar da "Collaboration Scientifique avec 

l'expérience LHCb (Large Hardron Collider Beauty 

Experiment)", no European Organization for Nuclear 

Research (CERN), em Genebra/Suíça. 

 

 

CÓDIGOS 

  

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90 ; Lei 

12.269/2010 

D - Licença à Gestante, à Adotante e da Lic.-Paternidade - art. 207 da  Lei 8.112/90 e  Lei  

6.690/2008;  Art.208 da Lei 8.112/90 e  Decreto 8.737/16) 

E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90; Portaria Normativa 

nº 04, de 06/07/2012.  

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 

8.112/90  

N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 

O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 

P - Outras Licenças / Afastamentos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       48                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

DIÁRIAS E PASSAGENS 

MAIO/2018 

 

Servidor Período Finalidade 

Marita Campos Maestrelli 

24/05/2018 

a 

27/05/2018 

Visita e Apresentações dos Datacenters do Exército 

e RNP. 

Ulisses Barres de Almeida 

30/05/2018 

a 

30/05/2018 

Representante do CBPF na Reunião AEB no 

MCTIC. 

 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 

 
 

PORTARIA Nº 23, DE 28 DE MAIO DE 2018 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÂO EM CIENCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, no uso das suas atribuições delegadas pelo art. 8º da Portaria/MCTI nº 668, de 

27/06/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 12, de 30/06/2014 e considerando a homologação das 

Avaliações de Desempenho referentes ao interstício de 01/04/2017 a 31/03/2018, pela Comissão Interna 

do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCTIC, resolve: 

 

Art. 1º. Conceder a Progressão Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal lotados neste 

Instituto, que atenderam aos pré-requisitos e que foram devidamente habilitados nas avaliações de 

desempenho, de acordo com o art. 20 da Lei Federal nº 8.691, de 28/07/1993, combinados com a 

Resolução nº. 03, de 20 de dezembro de 1994, do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e 

Tecnologia – CPC, com efeitos financeiros a partir de 01/04/2018, conforme quadro abaixo (Processo nº 

01302.000174/2018-78): 

 

PERÍODO ABRIL DE 2017 A MARÇO DE 2018 
 

SIAPE Nome Cargo 
Nível 

Atual 
Progressão 

Data 

Admissão 
Média 

2002052 Alexandre Faria de Oliveira Tecnologista J II J III 01/03/2013 20,00 

1797342 Arthur Coelho Bezerra 
Pesquisador 

Associado 
V II V III 28/02/2013 20,00 

1152227 Benício Mendes Teixeira Junior Tecnologista I II I III 28/07/2006 19,00 

1701243 Christine Alvarez Assistente em C&T S II S III 26/06/2009 20,00 

1328220 Clovis Ricardo Montenegro de Lima Pesquisador Titular U II U III 30/04/2009 17,00 

1320455 Daniela Abrahami Pinto da Cunha Analista em C&T I III H I 09/01/2006 20,00 

1490626 Daniela Pereira Alves Tecnologista I III H I 01/04/2005 19,00 

2007612 Diego Jose Macedo Tecnologista J II J III 01/03/2013 19,90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       49                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

2001253 Gislaine Russo de Moraes Brito Técnico O V O VI 01/03/2013 20,00 

1552256 Gustavo Silva Saldanha 
Pesquisador 

Associado 
V II V III 20/02/2013 20,00 

1700102 Jorge Calmon de Almeida Biolchini Pesquisador Titular U II U III 30/04/2009 19,00 

2004188 José Luís dos Santos Nascimento Técnico O V O VI 01/03/2013 19,00 

1439458 Leandro da Rosa Marshall Analista em C&T I II I III 02/05/2005 16,00 

1522665 Luana Farias Sales Marques Analista em C&T I III H I 22/02/2006 20,00 

1701322 Marcel Garcia de Souza Analista em C&T J I J II 18/11/2013 20,00 

1799210 Marco André Feldman Schneider 
Pesquisador 

Associado 
V II V III 20/02/2013 20,00 

1441222 Marcos Pereira de Novais Tecnologista I III H I 18/04/2005 20,00 

1164731 Maria de Fátima Duarte Tavares Analista em C&T I II I III 27/05/2009 19,00 

1680504 Milena Bendazzoli Simões Tecnologista J II J III 19/02/2013 19,15 

1360283 Milton Shintaku Tecnologista H I H II 02/09/2002 19,00 

1441029 Otávio Borges Maia Analista em C&T I I I II 22/10/2010 19,00 

2438433 Priscilla Mara Bermudes de Araujo Tecnologista H II H III 28/03/2005 19,00 

2450885 Ramon Martins Sodoma da Fonseca Analista em C&T I II I III 06/04/2005 20,00 

2001398 Ricardo Medeiros Pimenta 
Pesquisador 

Associado 
V II V III 01/03/2013 20,00 

1708546 Ricardo Santos Nunes Assistente em C&T R II R III 01/07/2009 19,00 

1558316 Rodrigo Azevedo Moreira Analista em C&T I I I II 02/01/2007 20,00 

1859475 Ronnie Fagundes de Brito Tecnologista J II J III 01/03/2013 20,00 

2002102 Tiago Emmanuel Nunes Braga Tecnologista J II J III 19/02/2013 20,00 

1576774 Virginia Ferreira da Silva Castro Analista em C&T J II J III 01/03/2013 20,00 

2002064 
Washington Luis R. de Carvalho 

Segundo 
Tecnologista K III J I 01/03/2013 19,00 

1707197 William Braile da Costa e Silva Assistente em C&T R II R III 29/06/2009 20,00 

 
Art. 2º. Para a servidora Milena Bendazzoli Simões, os efeitos financeiros serão a partir de 

19/02/2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Art. 4º. Publique-se no Boletim de Serviço do MCTIC. 

 
 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 10, Brasília 30 Mai 2018 

 
 

                                                                                       50                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

onald Cintra Shellard 


